

医学教育年表

—2006（平成 18）年 4 月～2010（平成 22）年 3 月—

平成 18（2006）年

- 7. 28 医師の需給に関する検討会報告書（医師の需給に関する検討会）発表
- 8. 31 新医師確保総合対策（地域医療に関する関係省庁連絡会議）発表
- 10.19 医師臨床研修マッチング協議会 平成 18 年度研修医マッチング結果発表
- 11.28 文部科学省 医学教育の改善・充実に向けた調査研究協力者会議「第 1 次報告書」発表
- 12.14 文部科学省 医学教育の改善・充実に向けた調査研究協力者会議「第 2 次報告書」発表

平成 19（2007）年

- 2. 13 文部科学省「特色ある大学教育支援プログラム」（特色 GP）の公募（平成 19 年度選定 52 件）
- 2. 13 文部科学省「現代的教育ニーズ取組支援プログラム」（現代 GP）の公募（平成 19 年度選定 119 件）
- 2. 17 第 101 回医師国家試験施行（～2.19）
合格率 87.9%
- 3. 5 文部科学省「地域医療等社会的ニーズに対応した質の高い医療人養成推進プログラム」（医療人 GP）の公募（平成 19 年度選定 16 件）
- 3. 16 文部科学省 医学教育の改善・充実に向けた調査研究協力者会議「最終報告書」発表
- 5. 30 緊急医師確保対策（自由民主党政務調査会・緊急医師不足対策特命委員会・公明党医師不足問題対策本部）発表
- 7. 10 文部科学省 モデル・コア・カリキュラムに係る恒常的な体制について（モデル・コア・カリキュラムの改訂に関する連絡調整委員会、モデル・コア・カリキュラムの改訂に関する専門研究

委員会

- 7. 12 文部科学省 モデル・コア・カリキュラムの改訂に関する専門研究委員会（第 1 回）開催、医学教育の改善・充実に関する調査研究協力者会議報告の概要（http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/koutou/032/gijiroku/08012414/001.pdf）、医学教育モデル・コア・カリキュラム及び歯学教育モデル・コア・カリキュラム改訂に関する恒常的な組織の設置について（http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/koutou/032/gijiroku/08012414/001.htm）
今後のスケジュール案（http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/koutou/032/gijiroku/08012414/002.pdf）
医学教育モデル・コア・カリキュラム改定案（新旧対照表）（http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/koutou/032/gijiroku/08012414/002.htm）
医学・歯学モデル・コア・カリキュラム改訂版および今後の検討課題等について（案）（http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/koutou/032/gijiroku/08012414/005.htm）
- 10.18 臨床研修マッチング協議会 平成 19 年度研修医マッチング結果発表
- 12.15 文部科学省 モデル・コア・カリキュラムに関する連絡調整委員会（第 1 回）
- 12.28 厚生労働省「医師および医療関係職と事務職員等の間等での役割分担の推進について」（医政発第 122800 号）公表

平成 20 (2008) 年

1. 7 厚生労働省「安心と希望の医療確保ビジョン」会議：第1回開催
1. 29 文部科学省 モデル・コア・カリキュラムに関する連絡調整委員会「医学教育モデル・コア・カリキュラム」教育内容ガイドライン、新旧対照表 公開
2. 4 日本医学教育学会主催第34回「医学教育者のためのワークショップ」に参加した医学部・医科大学教員や研修病院医師からのメッセージとして「国民の皆さんへ」発表
2. 16 第102回医師国家試験施行（～2.18）合格率 90.6%
4. 14 文部科学省 「質の高い大学教育推進プログラム」（教育GP）の公募（平成20年度選定148件）
6. 18 厚生労働省「安心と希望の医療確保ビジョン」発表
9. 18 文部科学省 臨床研修制度のあり方に関する検討会（第1回）
- 10.16 臨床研修マッチング協議会 平成20年度研修医マッチング結果発表
- 10.16 文部科学省 臨床研修制度のあり方に関する検討会（第2回）
- 11.18 文部科学省 臨床研修制度のあり方に関する検討会（第3回）
- 12.17 文部科学省 臨床研修制度のあり方に関する検討会（第4回）
- 12.24 中央教育審議会 「学士課程教育の構築に向けて」（答申）発表

平成 21 (2009) 年

2. 2 文部科学省 臨床研修制度のあり方に関する検討会（第5回）
2. 2 文部科学省 医学教育カリキュラム検討会第1回開催
2. 13 文部科学省 医学教育カリキュラム検討会第2回開催
2. 14 第103回医師国家試験施行（～2.16）合格率 91.0%
2. 18 文部科学省 臨床研修制度のあり方に関する検討会（第6回）

に関する検討会（第6回）

2. 18 「臨床研修制度等に関する意見の取りまとめ」（文部科学省臨床研修制度のあり方に関する検討会）臨床研修制度導入以降の状況、制度の見直しにあたっての基本的な考え方、臨床研修制度等の見直しの方向
(http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/koutou/036/toushin/_icsFiles/afieldfile/2009/02/26/1247062_1_1.pdf)
2. 27 文部科学省 医学教育カリキュラム検討会第3回開催
3. 13 文部科学省 医学教育カリキュラム検討会第4回開催
3. 23 文部科学省 医学教育カリキュラム検討会第5回開催
4. 3 文部科学省 医学教育カリキュラム検討会第6回開催
4. 13 文部科学省 医学教育カリキュラム検討会第7回開催
5. 1 文部科学省 「臨床研修制度の見直し等を踏まえた医学教育の改善について」報告書
5. 11 医師法第16条の2第1項に規定する臨床研修に関する省令の一部を改正する省令及び通知の一部改正（研修の弾力化、当該都道府県の募集定員の策定など）
5. 28 文部科学省「大学教育・学生支援推進事業【テーマA】大学教育推進プログラム」の公募（平成21年度選定96件）
8. 11 医師確保総合対策（地域医療に関する関係省庁連絡会議）発表
- 10.29 臨床研修マッチング協議会 平成21年度研修医マッチング結果発表

平成 22 (2010) 年

1. 7 日本医学教育学会 「医学部定員増に対する提言」と「提言 地域医療教育の充実のために—地域枠制度の拡大を受けて—」の2つの提言を、文部科学大

臣，文部科学省高等教育局長，文部科学省高等教育局医学教育課長，厚生労働大臣，厚生労働省医政局長，厚生労働省医事課長宛に提出するとともに，文部科学記者会，科学記者クラブ，厚

生労働記者会，日比谷クラブに報道を依頼

2. 13 第104回医師国家試験施行（～2.15）
合格率 89.2%